
   

                           

 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

SUCHOMASTY 

 

 

 
 

 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM   

Všeobecná deklarace lidských práv OSN - čl. 19 : 

 " Každý má právo na svobodu přesvědčení a projevu, toto právo nepřipouští, aby někdo trpěl 
újmu pro přesvědčení, a zahrnuje právo vyhledávati, přijímati a rozšiřovati informace a 
myšlenky jakýmikoliv prostředky a bez ohledu na hranice."  

               

               
 

 

Zpracovala: 

Renata Kulhavá 

 

 

 



   

 
Obsah programu: 

 

1. Úvod 

2. Základní údaje o škole 

3. Program prevence 

4. Způsoby začlenění PPV 

5. Metody realizace prevence 

6. Personální zabezpečení 

7. Podklady a základní dokumenty MPP 

8. Evaluace MPP 

9. Školní řád 

10. Krizový plán 

11. Program proti šikanování 

12. Spolupráce s dalšími subjekty 

13. Instituce poskytující služby v oblasti prevence 

14. Adresář organizací 

Příloha č. 1 – Kodex učitele  

Příloha č. 2 – Ochrana před sociálně patologickými jevy - MŠ 

 

 

1. ÚVOD 

 
      Primární protidrogová prevence je nedílnou součástí výuky na základních školách, neboť 

různé formy rizikového chování ve společnosti bohužel stále narůstají. Žáci základních škol 

představují nejohroženější skupinu. Zvyšuje se dětská nemocnost a úrazovost, dochází 

k nárůstu chronických onemocnění a alergických chorob. Stále více dětí je nějakým 

způsobem handicapovaných, přibývá dětí hyperaktivních a hyperkinetických – jsou zbrklé, 

neklidné, nesoustředěné. Objevují se i problémy vyplývající z prožitků dětí v neúplných 

rodinách, ve způsobu stravování (stále častěji se objevují poruchy příjmu potravy), 

v mezilidských vztazích, a především problémy s cigaretami, cigaretovými sáčky, alkoholem 

či jinými drogy. Příčiny této složité situace spočívají především ve změněném životním stylu, 

v proměnách lidí ve společnosti, tradičním hodnotám apod.  

Velice důležitým místem pro zdravý vývoj dítěte je rodina, která utváří hodnotový žebříček 

dítěte. V současné době prochází rodina řadou změn, mění se rodičovské role, zvyšuje se 

rozvodovost, mnoho dětí vyrůstá v neúplných rodinách. Děti, ale i dospělí, se musejí vyrovnat 

s vlivy dnešního životního prostředí.  

Z tohoto důvodu naše škola připravuje a realizuje komplexní program primární prevence 

rizikového chování, který je neoddělitelnou součástí výuky i života celé školy. Respektujeme 

dětská práva, učíme je toleranci v rámci kultury naší společnosti i mezi různými kulturami 

navzájem. Všichni pedagogové se snaží podporovat zdravý životní styl dětí, eliminovat 

rizikové faktory z prostředí a podílet se na jejich výchově. 

Snažíme se jim poskytovat prostředí, ve kterém se cítí dobře a bezpečně, a vštípit jim 

skutečnou realitu, která je mnohdy odlišná od života předkládaného médii a reklamami, které 

dnes mají obrovskou moc. Též podporujeme jejich osobitý rozvoj, vedeme k odmítání forem 

sebedestrukce a porušování zákona, poskytujeme informace týkající se sociálního chování 

(adekvátní jejich věku) a posilujeme důležitost dodržování zdravého životního stylu. 

 

Součástí MP je příloha, jejíž obsahem je: 

1. Základní příznaky užívání návykových látek a jeho rizika 

2. Co dělat, když zjistíme, že dítě bere drogy?  -  rodičům 

3. Co dělat, když … ?  -  pedagogům 



   

4. První pomoc při užití drogy 

5. Metodické doporučení postupu po zjištění kuřáctví u žáků 

6. Patologické hráčství 

7. Závislost na počítačích a počítačových hrách 

8. Mentální anorexie a mentální bulimie 

9. Šikana 

10. Syndrom týraného dítěte 

 
      

     2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 
    Tabulka 

 

Název školy 
Masarykova základní škola a 

Mateřská škola Suchomasty 

Adresa školy Suchomasty 135,   267 22 

IČ 75 03 30 89 

Bankovní spojení 51-4867630257 

DIČ 026 - 75033089 

  

Telefon/fax 311 689 865 

E-mail reditel@mazs.cz 

Adresa internetové stránky  

  

Právní forma Příspěvková organizace 

Zařazení do sítě škol 1.9.1998 

Název zřizovatele OÚ Suchomasty 

Součásti školy Základní škola    IZO   002 050 803 

Mateřská škola   IZO   007 510 951 

Školní jídelna     IZO   002 674 661  

IZO ředitelství  600 043 070 

Vedoucí a hospodářští 

pracovníci 

Ředitelka: Ing. Miroslava Pecková 

Vedoucí mateřské školy: Mgr. Karolína Fuchsová 

Vedoucí školní jídelny: Ing. Petra Pišvejcová 

Ekonom: Renata Pešková 

 Jitka Šenfluková – zpracování mezd 

 

Přehled hlavní činnosti školy 

(podle zřizovací listiny) 

Organizace je škola, která sdružuje základní, mateřskou školu a 

školní jídelnu. Její činnost je vymezena zákonem č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) a vyhláškou Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy České republiky č. 107/2005 

Sb., o školním stravování. 

 

§ 144 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon (Údaje v rejstříku škol a školských zařízení) 

 

 

 

 



   

Součásti školy Kapacita 

Mateřská škola    46 dětí 

Základní škola     100 žáků 

Školní jídelna MŠ a ZŠ 146 jídel 

 

     Jsme školou s 6. až 9. postupným ročníkem. Vzděláváme žáky ze Suchomast, Tmaně, 

Bykoše, Vinařic, Málkova a dalších obcí v jejím okolí. Pracujeme podle Školního 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.    

Škola je kvalitně vybavena moderní výukovou a počítačovou technikou – dataprojektorem v 

každé učebně; počítačová učebna je vybavená novými počítači s velkoplošnými LCD 

obrazovkami; Wi-Fi funguje v celém areálu školy. O letních prázdninách v r. 2023 proběhla 

ve školní budově rozsáhlá rekonstrukce zázemí sociálního zařízení a vnějšího okolí školy 

(chodníky, sportovní miniareál apod.). Našim žákům se pravidelně snažíme obohacovat 

školní rok zajímavými akcemi, exkurzemi, divadelními představeními nebo besedami s 

osobnostmi v souladu se školním vzdělávacím plánem – ŠVPMZŠ. 

     V letošním roce máme 73 žáků, se kterými pracuje 8 pedagogů. Máme nižší počet žáků ve 

třídách. Při vyučování je však tento nízký počet předností při uplatňování individuálního 

přístupu k žákům.  

Též pracujeme s integrovanými žáky podle doporučení PPP, SPC a odborných pracovišť. 

     Součástí školy je i mateřská škola, kterou navštěvuje 40 dětí. V mateřské škole se o děti 

starají čtyři pedagogické a dvě provozní pracovnice, jedna asistentka pedagoga.  

Budova mateřské školy prošla během školního roku 2019/2020 rozsáhlou rekonstrukcí s 

přístavbou. Prostředí po rekonstrukci nabízí dětem moderní, podnětné prostředí s důrazem na 

využití kvalitních přírodních materiálů. Na budovu MŠ navazuje poměrně velká, travnatá 

zahrada, která poskytuje slunce i stín. Terén je rovný, v zadní části mírně svažitý, což 

využíváme k bobování. Zahrada je vybavena pískovištěm, skluzavkou, houpačkami, 

průlezkami, stavbou z kulatiny a zabudovanými lavičkami. 

    Obě budovy naší školy se nacházejí v krásném klidném přírodním prostředí. Vzhledem k 

tomu, že máme nízký počet žáků, můžeme pozorně sledovat všechny vlivy prostředí a 

rizikové faktory, které na děti působí. Okamžitě na případné negativní situace reagujeme, 

řešíme je a snažíme se, aby se děti na naší škole cítily přijemně a bezpečně. Systematickou 

prací chceme docílit pozitivního sociálního klimatu, atmosféry vzájemné důvěry, tolerance a 

respektu mezi žáky a kantory. Děti vědí, že kromě povinností mají na škole také svá práva. 

Respektujeme dětská práva, učíme je toleranci v rámci kultury naší společnosti i mezi 

různými kulturami navzájem. Vedeme je k samostatnosti, kreativitě, uvědomování si 

morálních hodnot, utváření svých vlastních hodnotových žebříčků, rozvíjení dobrých 

vzájemných vztahů v kolektivu, zdravému sebeprosazování, sebedůvěře, sociálním a 

komunikačním dovednostem. Podporujeme v dětech pěstovat si vědomí toho, že každé z nich 

je osobností, která je svým způsobem jedinečná. Snažíme se vést děti k osvojení si zdravého 

životního stylu. 

     Bohužel nemůžeme děti uchránit od všeho zlého. Naším hlavním úkolem je žákům 

předávat všechny potřebné informace a vést je k tomu, aby se na jejich základě dokázaly ve 

svém životě rozhodnout pro správnou cestu. Je velice důležité s dětmi otevřeně komunikovat 

a diskutovat s nimi o všech možných situacích, vyslechnout jejich názor a dát jim najevo, že 

si vážíme toho, jak jsou otevření a ochotní hovořit. 

 



   

 

2. PROGRAM PREVENCE 

      Analýza současného stavu 

Růstu a vývoji dětí je v dnešní době věnována pozornost odborníků i laiků z mnoha důvodů. 

Zvyšuje se dětská nemocnost a úrazovost, dochází k nárůstu chronických onemocnění a 

alergických chorob, stále více dětí je nějakým způsobem handicapovaných, přibývá dětí 

hyperaktivních a hyperkinetických, které jsou nesoustředěné, neklidné a zbrklé. Objevují se 

ale i problémy, které se netýkají pouze zdravotního stavu. Mnoho dětí a mladých lidí žije 

v neúplných rodinách, běžnou záležitostí se pro děti stává cigareta, alkohol či jiné drogy. 

V dětských kolektivech se objevuje šikana, roste dětská kriminalita. Příčiny této složité 

situace spočívají převážně ve změněném životním stylu moderní populace, v zhoršující se 

kvalitě životního prostředí, v proměnách vztahů lidí k přírodě, společnosti a tradičním 

hodnotám, mezi které patří i rodinný život a prostředí, ve kterém děti vyrůstají. K tomuto 

stavu též negativně přispěla „covidová“ situace a přispěla tak k nárůstu psychických problémů 

dětí i mladistvých.  

Ke zjištění aktuálního stavu rizikového chování ve škole jsou využívány pohovory, práce 

třídních učitelů, připomínky dětí a rozbor výskytu rizikového chování v minulých školních 

rocích (evidence jednotlivých třídních učitelů + evidence ŠMP). Zjišťování je průběžné a 

výsledky konzultuje metodik prevence s ředitelem školy. V případě potřeby může být přizván 

pracovník PPP, okresní metodik prevence nebo specialista na konkrétní projev rizikového 

chování. 

      Stanovení cílů programu prevence 

Základním cílem preventivního programu je vytvářet podmínky pro formování zdravého 

životního stylu dětí a mládeže a osvojování potřebných sociálních dovedností důležitých 

k zapojení se do života společnosti. Škola se podílí na vytváření takových vztahů uvnitř školy, 

vztahů školy k rodičům, pedagogů k dětem a také mezi nimi samotnými, které zohledňují a 

respektují osobnost dítěte, tolerují jejich zvláštnosti, posilují schopnost samostatného myšlení 

a rozhodování ve všech oblastech života. Tyto aktivity školy jsou zaměřeny na vytvoření 

klimatu, ve kterém by byly omezeny vlivy sociálně patologických jevů dnešní společnosti a 

zároveň posilovat osobnost dítěte tak, aby bylo samo schopno rozpoznat hrozící nebezpečí. 

Mezi možná nebezpečí, na která je preventivní program zaměřen, patří drogové závislosti, 

alkoholismus, tabakismus, gamblerství, negativní vliv médií (poruchy příjmu potravy, PC 

hry…), šikana, různé formy násilného chování, vliv nebezpečných sekt, otázky rasové 

snášenlivosti a sexuálního zneužívání. Pedagogické aktivity samozřejmě musí zasáhnout i 

výchovné problémy jako jsou například poruchy chování, nezdravé rodinné prostředí, 

vandalismus apod. 

Preventivní program zahrnuje aktivity, které předcházejí nástupu problému, je součástí 

primární prevence, jejímž hlavním cílem je předcházení vzniku patologického jevu. 

Minimální preventivní program vytváří předpoklady pro primární prevenci zneužívání 

návykových látek a dalších rizikových forem chování. 



   

Cílem je realizovat dlouhodobý, komplexní program primární prevence zvyšující odolnost 

dětí vůči rizikovému chování, který bude vlídným, nenásilným a zábavným způsobem působit 

na žáky v době vyučování i mimo něj tak, aby se děti naučily co nejlépe se orientovat 

v okolním světě, naplňovat svůj volný čas hodnotným způsobem podle vlastního výběru a 

zájmu. 

V letošním školním roce zůstává základním principem preventivní strategie na naší škole 

osvojování základních kompetencí v oblasti zdravého životního stylu; chování v dopravě; 

prevence úrazů; záškoláctví; šikanování, projevů agresivity a násilí ve škole; sexuálního 

zneužívání; rasismu, intolerance; rozvoj dovedností, které vedou k odmítání všech druhů 

rizikového chování: alkoholismu, kouření, drogových závislostí, poruch příjmu potravy, 

sebepoškozování.  

prevence = základ předcházení problémům  

▪ žáci znají význam harmonických mezilidských vztahů pro zdravý životní styl a 

zdraví 

▪ respektují odlišné názory či zájmy a odlišné způsoby chování a myšlení, jsou 

tolerantní k menšinám 

▪ znají a uplatňují vhodné způsoby řešení neshod se spolužáky, spory řeší 

nenásilným způsobem, potlačují projevy agresivity 

▪ znají vhodné způsoby chování (i v dopravě) a komunikace v různých životních 

situacích 

▪ umějí spolupracovat ve skupině a přebírat zodpovědnost za společné úkoly 

▪ znají významné dokumenty upravující lidská práva a sociálně právní ochranu dětí 

▪ znají činnost důležitých orgánů právní ochrany občanů 

▪ uvědomují si podstatu protiprávního jednání a právní odpovědnost za případné 

protiprávní činy 

▪ umějí chápat zdraví ve smyslu holistickém, ve složce fyzické, duchovní a sociální 

▪ umějí zhodnotit vhodné a nevhodné zdravotní návyky 

▪ umějí vysvětlit své konkrétní postoje a chování z pohledu zdraví 

▪ znají pozitivní vliv aktivního pohybu, relaxace, duševní hygieny 

▪ vědí, že zneužívání dítěte je trestné 

▪ umějí diskutovat o rizicích zneužívání drog, orientují se v trestně právní 

problematice návykových látek 

▪ vědí, kde hledat odbornou pomoc, v případě potřeby ji dovedou využít 

▪ bezpečně zvládají účelné modely chování v krizových situacích (šikanování, 

týrání, sexuální zneužívání aj.) a správně se rozhodují v situacích vlastního nebo 

cizího ohrožení 

▪ dokáží komunikovat se specializovanými službami (linky důvěry, krizová centra) 

▪ odmítají projevy brutality a násilí zprostředkované médii a umějí o nich diskutovat 

▪ zapojují se do různých soutěží pořádaných školou 

▪ zapojují se do výzdoby školy vlastními pracemi 



   

▪ navštěvují filmové a divadelní představení, výstavy a další pořady 

▪ zúčastňují se exkurzí a výletů na stmelení kolektivu 

▪ zúčastňují se poznávacích zájezdů do zahraničí 

 

 Prostředky, kterými toho dosáhneme 

• důsledné dodržování ustanovení Školního řádu, Krizového plánu školy a Školního 

programu proti šikanování 

• posílení úlohy učitelů v oblasti tvorby pozitivního sociálního klimatu, včasná 

diagnostika a intervence při riziku vzniku sociálně patologických jevů a kooperace s 

odborníky při jejich řešení - zejména spolupráce s výchovným poradcem, odborníky 

PPP, dětským lékařem, OHES, Policií, okresním metodikem prevence apod. 

• průběžné vzdělávání školního metodika prevence a ostatních pedagogických 

pracovníků k aktuálním informacím v oblasti prevence sociálně patologických jevů a 

osvojování si nových technik práce s dětmi 

• uplatňování různých forem a metod působení na jednotlivce a skupiny dětí v celé 

fázi pedagogického procesu s ohledem na jejich osobnost a věkové zvláštnosti – 

pedagogové užívají nové vyučovací metody, například nové zážitkové formy, práce ve 

skupinách apod. 

• věnování pozornosti problematickým skupinám žáků nebo jednotlivcům, odhalování 

projevů asociálního chování mezi žáky - soustředit se zejména na problematiku šikany 

• věnování pozornosti i žákům talentovaným 

• budování vzájemné důvěry mezi učitelem a žákem – žák ví, že se může na učitele 

obrátit a bude respektován jeho názor a jeho potřeby 

• zajištění důsledné kontroly zaměřené na prevenci kouření, užívání alkoholických a 

návykových látek v celém areálu školy 

• předávání žákům dostatek informací o druzích a účincích návykových látek na 

zdraví člověka 

• sledování často se opakující krátkodobé absence žáků - prevence záškoláctví, 

spolupráce s rodiči žáků s tendencemi vyhýbat se školní docházce, v problematických 

případech možnost vyžadování lékařského potvrzení 

• soustavné sledování vývojových a individuálních potřeb žáků 

• reagování na aktuální stav rizikového chování ve škole 

• začleňování méně průbojných žáků do kolektivu 

• posilování sebedůvěry a sebevědomí žáků 

• posilování u žáků správných stravovacích návyků 

• naučení žáků využívat volný čas a jejich začleňování do volnočasových aktivit 

• učení žáků nést odpovědnost za své chování 

• posilování komunikačních dovedností a schopností řešit problémy a konflikty 

• pěstování právního vědomí a mravní i morální hodnoty 

• podněcování hrdosti žáků i pedagogů na příslušnost k naší škole 



   

• sebevzdělávání učitelů v metodikách preventivní výchovy a ve výchově ke 

zdravému životnímu stylu 

• shromažďování a zpřístupňování materiálů pro pedagogický sbor 

• zapojení vedení školy i kolegů do tohoto programu 

• nově příchozím vyučujícím nabídnout všestrannou kolegiální pomoc 

• poradenství školního metodika prevence a výchovného poradce pro žáky, 

zprostředkování kontaktu na psychologa či jiné specializované pracoviště pro rodiče a 

ostatní pedagogické pracovníky 

• informování žáků o poradenských možnostech na škole i mimo školu – konzultační 

hodiny výchovného poradce, metodika prevence a poradenského pracoviště 

• prohlubování spolupráce s rodiči a osvětová činnost pro rodiče v oblasti zdravého 

způsobu života – otevřenost a důvěra ve vztahu učitel (škola) - rodič 

• vytváření atmosféry vzájemnosti, důvěry, respektu a bezpečí ve škole 

 

Práce s problémovými žáky, prevence školního neúspěchu 

Škola monitoruje žáky s problémovým chováním a prospěchem. Těmto žákům je 

věnován zvýšený dohled třídních i ostatních učitelů, neboť je u těchto žáků zvýšené 

riziko výskytu sociálně patologických jevů. Proto jsou posuny v chování a 

prospěchu těchto žáků pozorně sledovány a práce s žáky podléhá důsledné kontrole. 

Do práce s problémovými žáky a žáky s výukovými problémy jsou zapojeni všichni 

vyučující včetně asistentů pedagoga.  

      Zaměřujeme se na: 

- individuální přístup v hodinách 

- diferencovanou práci v hodinách 

- podpůrná opatření ve výuce 

- zvýšenou spolupráci se zákonnými zástupci žáků 

- individuální nebo skupinové doučování 

- umožňujeme konzultace pro žáky i rodiče. 

 

Role pracovníků školy při realizaci PP a minimalizaci šikany 

Metodik prevence mapuje klima na škole, vyšetřuje krizové situace, spolupracuje se 

všemi vyučujícími včetně asistentů pedagoga a pracovníky školy, s rodiči a školními 

poradenskými zařízeními. 

Třídní učitel se věnuje utváření pozitivních vztahů ve třídě – každá třída má vytvořená a 

vyvěšená pravidla třídy. Učitelé se snaží podpořit děti, kterým bylo ubližováno a i ty, 

které se na ubližování podílely. 

Na základě potřeb ochrany oběti šikany či výbuchu kolektivního násilí byl vytvořen 

ochranný režim, tzv. „pavouk“, který má za úkol rychle zmobilizovat všechny síly 

potřebné k eliminaci násilí. 

 

 



   

OCHRANNÝ PAVOUK 

I. stupeň násilí 

1. Učitel zmapuje situaci. 

2. Učitel izoluje oběť od agresorů (např. posadí ji na židli za dveřmi, než přijde 

pomoc). Učitel zůstává ve třídě. Pokud je potřeba oběť ošetřit, zůstává až do 

příchodu jiného učitele či jiného pracovníka školy s obětí. 

3. Učitel pošle lístek s heslem „MOTÝL“ a s názvem třídy ředitelce školy, jinému 

učitelovi, školníkovi nebo jinému pracovníkovi školy. Všichni pracovníci školy 

jsou seznámeni s tím, co toto heslo znamená (= dostavit se do třídy, která je 

uvedena na lístku). 

4. Povolaná osoba se neprodleně dostaví ke třídě a postará se o oběť. 

II. Stupeň násilí 

Při ozbrojeném útoku nebo podobné agresi nezasahovat, ale ihned volat policii a záchrannou 

službu. 

 

     4.   ZPŮSOBY ZAČLENĚNÍ PROGRAMU PREVENCE DO 

VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍHO PROCESU 
  

           a)  Začleňování aktivit prevence do jednotlivých předmětů, uplatňování 

mezipředmětových vztahů 

b)  Zařazení samostatných preventivních akcí a projektů  

c)  Spolupráce školy  

 

Ad a) Začleňování aktivit prevence do jednotlivých předmětů, uplatňování 

          mezipředmětových vztahů 

Prvky protidrogové výchovy prolínají do všech předmětů (výchova ke zdraví, výchova 

k občanství, tělesná výchova, přírodopis, chemie, výtvarná výchova, český jazyk), 

jsou zařazeny do vzdělávacích oblastí průřezových témat: Osobnostní a sociální 

výchova, Enviromentální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech, Multikulturní výchova, Mediální výchova a Etická výchova. Nenásilně 

je třeba využít každé situace, kde je možno uplatnit prvky prevence drog.   

Rozpracování programu do vyučovacích hodin 

6. ročník 

- plakát "Volný čas bez drog"    (Vv) 

- nebezpečí alkoholismu, kouření a používání drog, proměny člověka v dospívání, vliv 

soc. skupin na dospívajícího, šikana    (VO, VZ) 

- rodina a rizikové chování rodičů: drogy, alkoholová závislost apod.    (VO) 

- rozpoznání nebezpečného chování versus správného chování dospělých – zneužívání, 

týrání    (VO) 

- bezpečnost na internetu    (INF) 

- houby – halucinogenní látky    (Pp) 



   

- duševní hygiena    (VO, VZ) 

- výukové filmy o drog. problematice 

-  osobní bezpečnost 

-  důležitá telefonní čísla 

-  vzdělávací seminář 

- spolupráce se ZŠ Tmaň: prohlídka budoucích žáků 6. třídy naší školy, seznámení s 

budoucí třídní učitelkou a přátelské utkání ve vybíjené 

 

7. ročník 

- návykové látky   (VO, VZ) 

- návykové látky – slohová práce 

- charakter člověka, parta, přátelé, dospívání    (VO, VZ, Vv) 

− rizika zneužívání návykových látek 

− poruchy příjmu potravy    (VZ) 

− komunikace 

− duševní hygiena (VO, VZ) 

- lilkovité: - škodlivost kouření    (Pp) 

- výukové filmy o drog. problematice 

- vzdělávací seminář 

 

8. ročník 

- koláž „Život bez násilí, bez šikany“   (Vv) 

- slohová práce "Drogy a mládež"   (Čj) 

- úvaha „Masmédia, bulvár“ 

- člověk a dospívání 

- rizikové sexuální chování    (VO) 

- přehled drog a jejich účinků 

- výukové filmy o drog. problematice 

- prevence problémů způsobených návykovými látkami 

- hry o vzájemném poznání 

- nácvik první pomoci na Střední zdravotnické škole v Berouně nebo seminář Nácvik 

první pomoci  

- četba jednotlivých příběhů (výpovědi nemocných) 

− dýchací ústrojí (kouření) 

− laboratorní práce „Obsah škodlivin v cigaretě“ (Pp) 

− duševní hygiena (alkoholismus) 

− reklama, masmédia    (VO) 



   

− vzdělávací seminář 

 

9. ročník 

-  plakát „Volný čas bez drog“   (Vv) 

- slohová práce na téma "Slušné chování"   (Čj) 

- úvaha „Nebezpečný internet“ 

- prevence zneužívání návykových látek 

- přehled drog a jejich účinků 

- ostatní návykové látky a jedy   (VO, Ch)                                            

- drogy legální, nelegální a doping 

- důkaz složek cigaretového kouře 

- výukové filmy o drog. problematice 

- sekty, drogy a náboženství, manipulace a způsob ochrany 

- extremismus    (D, VO) 

- duševní hygiena 

- vzdělávací seminář  

                                                  

Ad b) Zařazení samostatných akcí a projektů 

▪ Semináře organizované Mgr. Jiřího Sixty, MAP Beroun, Magdaléna o.p.s. 

▪ Přírodovědná vycházka žáků  

▪ Nácvik první pomoci na Střední zdravotnické škole v Berouně nebo seminář 

Nácvik první pomoci  

▪ Kniha – návštěva knihoven 

▪ Mikulášská nadílka 

▪ Vánoce – posezení, koncert, zájezd (Praha, Německo) 

▪ pobytové pobyty : Anglie – 1x za dva roky (týdenní) 

▪ Divadelní představení 

▪ Hudební představení „Hudební mazec“ Obchodní akademie Beroun 

▪ Velikonoce – tradice, soutěž o nejkrásnější vajíčko či dekoraci 

▪ Den učitelů 

▪ Den Země – úklid okolí školy 

▪ Atletické závody 

▪ Sportovní, výtvarné, přírodovědné a literární soutěže 

▪ Pravidelné hlášení ve školním rozhlase 

▪ Zapojení do charitativních akcí 

▪ Vystoupení žáků pro místní organizace (Vítání občánků, pěvecké vystoupení 

při rozsvěcování stromečku) 

▪ Pomoc při organizaci Výstavy drobného zvířectva 

▪ Den dětí 

▪ Exkurze, třídní výlety 



   

▪ články do novin 

▪ Beseda o pravidlech silničního provozu „Bezpečně do školy“ 

+ další aktivity budou zařazovány v průběhu školního roku podle aktuální 

nabídky a příležitostí 

 

▪ Aktivity pro rodiče a veřejnost 

− seznámení rodičů s MPP v rámci třídních schůzek, web školy 

− seznámení rodičů se Školním řádem, MPP, Krizovým plánem, Školním 

programem proti šikanování, Metodickým pokynem MŠMT ČR k prevenci 

řešení šikany č.j. MSMT - 21194/2016 k řešení šikanování ve školách a 

školských zařízeních a postupem školy v případě řešení problémů žáků se SPJ 

− nabídka konzultačních hodin metodika prevence a výchovného poradce 

− nabídka konzultačních hodin jednotlivých vyučujících 

− oznámení úředních hodin školního poradenského pracoviště 

− poskytování seznamu odborných zařízení 

− nabídka propagačních materiálů o drogách 

− vysvětlování nesprávnosti a rizika postoje „Nás se ten problém netýká!“ 

− zdůrazňování, že drogami jsou i cigarety a alkohol 

− přesvědčování rodičů o nutnosti organizovat a kontrolovat volný čas 

jejich dětí 

− seznámení rodičů s 10 kroky prevence 

− seznámení rodičů s postupem školy v případě problémů žáků s drogami 

− soustavná spolupráce s rodiči problémových žáků 

− zjištění zájmu rodičů o besedu s odborníky zabývajícími se 

problematikou prevence rizikových forem chování 

- na třídních schůzkách hovořit o nebezpečí drog zejména u starších žáků, 

kterým rodiče povolují účast na diskotékách 

- nabídka seznamu a kontaktů podpůrných organizací 

 

Školní projekty  

Projekty mají celoroční průběh, zajišťují se jednotliví vyučující, jsou zaměřeny na 

osobnostní rozvoj, spolupráci, prohlubování klíčových kompetencí a 

sebehodnocení a evaluaci. 

▪ Sportovní den a Den zdraví – sportovní soutěžení  

▪ Den učitelů 

▪ Den dětí 

▪ Projekty s proměnlivým obsahem – např. Stromy, Poznej mě, Drogy, 

Ekologie, Den učitelů, významné osobnosti ….. 



   

▪ V letošním školním roce celoroční projekt věnovaný významným osobnostem 

a událostem v České republice 

 

Vzdělávání pedagogů 

▪ Vzdělávání v oblasti šikany a rizikového chování 

▪ Vzdělávání pedagogů „Kritické myšlení“ (9-12/2022 Příbram) 

▪ Vzdělávání v oblasti první pomoci 

▪ Vzdělávání dle aktuální nabídky – NIVD Praha, VISK Příbram, MAP Beroun 

▪ Školská legislativa 

▪ Samostudium 

 

 

Ad c)  Spolupráce školy 

1.  Ředitel školy a metodik prevence 

2. OÚ Suchomasty – respektování zákazu kouření na vyhrazených místech obce, 

příprava plakátů s protidrogovou tematikou (použití na vývěskách obce) 

3.  Spolupráce s rodiči a občany Suchomast  

- seznámení rodičů s MPP v rámci třídních schůzek 

- nabídka konzultačních hodin metodika prevence a výchovného poradce 

- nabídka úředních hodin Školního poradenského pracoviště 

- nabídka propagačních materiálů o drogách 

- seznámení rodičů s postupem školy v případě problémů žáků s drogami 

- na třídních schůzkách hovořit o nebezpečí drog zejména u starších žáků, kterým 

rodiče povolují účast na diskotékách 

4.  Individuální informace na třídních schůzkách 

5.  Nabídka konzultačních hodin po předběžné domluvě s MP 

6.  Oznámení úředních hodin „Školního poradenského pracoviště“ 

7.  Předávání informačních letáků 

8.  Webové stránky školy 

9.  Školská rada – řešení připomínek a návrhů rodičů 

           10 .  Vápenka Čertovy schody – smlouva o spolupráci, úklid v okolí podniku  

11.  Oblastní metodik protidrogové prevence Mgr. Kateřina Dobrinič a PPP v Králově 

Dvoře 

12.  Krajský pracovník pro prevenci Mgr. Pavla Hemerková 



   

13.  Specialista na šikanování Mgr. Jiří Sixta 

14.  Preventivní informační skupiny Policie ČR Beroun 

15. MAP Beroun 

16. Sponte Králův Dvůr 

17. Kurátor pro mládež Beroun 

18. SVČ Domeček Hořovice 

19.  Obvodní dětští lékaři  

20.  CHKO Český kras  

21.Spolupráce se ZŠ ve Tmani – koordinace činností během školního roku 

 

5. METODY REALIZACE PREVENCE 

 

V rámci výuky budou i nadále využívány metody, které se nám osvědčily. Výchova bude 

probíhat mezipředmětově. 

- tradiční metody – výklad, předávání informací 

- vlastní prožitek – dramatizace, hry, modelové situace, komunitní kruhy 

- prezentace, výtvarné, slohové a jiné vlastní a skupinové práce 

- nástěnky, výstavy prací žáků 

- besedy, diskuze, exkurze 

- práce s odbornou literaturou, časopisy, CD, internetem 

- zážitková pedagogika – první pomoc, akce EVVO 

- podchycování zájmů žáků – kroužky, soutěže apod. 

- kooperativní vyučování 

- projekty ve výuce 

- osvětové materiály a letáky 

- schránka důvěry je umístěna v prvním poschodí budovy – žáci do ní mohou vkládat své 

dotazy a připomínky + slouží nejen pro dotazy, ale také pro stížnosti a problémy, se kterými 

potřebují žáci poradit – schránka je pravidelně vybírána a problémy jsou hned řešeny – na 

řešení dotazů a problémů se následně podílejí třídní učitelé + neustálá přítomnost vyučujících 

mezi žáky – zabránění vzniku šikany a agresivity mezi žáky 

Využívání organizačních forem vyučování: 

frontální výuka – kolektivní vyučování, žáci plní vždy ve stejném čase stejné učební úkoly, 

postupují jednotně 

skupinové vyučování – výuka ve skupinách, společná práce všech členů skupiny 



   

kooperativní vyučování – vychází se ze skupinové výuky, je založeno na principu spolupráce 

při dosahování cílů, výsledky každého jedince jsou závislé na činnosti celé skupiny a celá 

skupina má prospěch z činností jednotlivce 

projektová výuka – práce žáků přináší konkrétní produkt  

 

6.  PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 
 

            Všichni pracovníci školy se aktivně zapojují do všech akcí, podporují zdravý životní 

styl, vytvářejí pro žáky příjemné vztahy v třídních kolektivech a prostředí, které je učí 

odolávat sociálně patologickým jevům, jež se ve společnosti objevují. 

 

 Minimálního preventivního programu se v naší škole zúčastňují zaměstnanci v tomto 

pořadí: 

▪ protidrogový koordinátor, 

▪ ředitelka školy, 

▪ třídní učitelé,   

▪ ostatní učitelé, asistent pedagoga a pracovníci školy. 

Metodická činnost a koordinační činnost ŠMP 

• vykonává činnosti metodické, koordinační, informační a poradenské – o těchto 

činnostech vede písemnou dokumentaci 

• koordinuje tvorbu a kontroluje realizaci školního preventivního programu 

• koordinuje a participuje na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci 

záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání 

sektami, prekriminálního a kriminálního chování, rizikových projevů 

sebepoškozování a dalších sociálně patologických jevů 

• metodicky vede činnost učitelů školy v oblasti prevence sociálně patologických 

jevů 

• pomocí dotazníků pomáhá zjišťovat klima třídy, školy 

• zabývá se vzkazy ve schránce důvěry 

• koordinuje vzdělávání pedagogů školy v oblasti prevence sociálně 

patologických jevů 

• koordinuje přípravu a realizaci aktivit zaměřených na zapojování 

multikulturních prvků do vzdělávacího procesu a na integraci žáků-cizinců, 

prioritou v rámci tohoto procesu je prevence rasismu, xenofobie a dalších jevů, 

které souvisejí s otázkou přijímání kulturní a etnické odlišnosti 

• koordinuje spolupráci školy s orgány správy a samosprávy, které mají 

v kompetenci problematiku prevence sociálně patologických jevů, s metodikem 

preventivních aktivit v pedagogicko-psychologické poradně a s odbornými 

pracovišti, které působí v oblasti prevence sociálně patologických jevů 

• kontaktuje odpovídající odborné pracoviště a participuje na prevenci a následné 

péči v případě akutního výskytu sociálně patologických jevů 



   

• vede písemné záznamy umožňující doložit rozsah a obsah činnosti školního 

metodika prevence, navržená a realizovaná opatření 

• zajišťuje a předává odborné informace o problematice sociálně patologických 

jevů, o nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické 

primární prevence pedagogům školy 

• prezentuje výsledky preventivní práce školy, získává nové odborné informace a 

zkušenosti 

• vede a průběžně aktualizuje databázi spolupracovníků školy pro oblast prevence 

sociálně patologických jevů  

Činnost třídních učitelů 

• zodpovídají za seznámení žáků se školním řádem a důsledky, které plynou z jeho 

nedodržování 

• využívají formy a metody, které jsou zaměřeny na podporu rozvoje osobnosti žáků a 

získávání potřebných sociálních dovedností 

• korigují své chování k žákům podle kodexu učitele – viz příloha č. 1 

• průběžně monitorují stav ve třídě z hlediska vztahů, případných změn u jednotlivých 

žáků, volnočasových aktivit dětí apod. 

• organizují třídnické hodiny, hrají s dětmi hry na utváření sociálních vztahů, 

komunikace, relaxace, řeší organizační záležitosti, ale i problémy ve výuce, výchovné 

problémy, vztahové problémy apod. 

• využívají neformálních setkání k působení na žáky v rámci plnění MPP 

• spolupracují s ostatními učiteli – řešení výchovných a výukových problémů, 

navrhování žáků s poruchami chování či učení k vyšetření v PPP 

• spolupracují s rodiči – při vyskytnutí problémů nebo jen jakýchkoliv náznaků potíží 

žáka, pravidelně s rodiči komunikují a o rozhovorech vedou záznam 

 

7. PODKLADY A ZÁKLADNÍ DOKUMENTY MPP 

 

Program vychází z těchto základních dokumentů: 

Národní strategie protidrogové politiky 

Strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže v působnosti resortu MŠMT 

Strategie kriminality 

Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ( 

MŠMT č.j. 21291/2010-28) 

Metodický pokyn MŠMT ČR č.j. 22294/2013-1 a 21291/2010-28 k řešení šikanování ve 

školách a školských zařízeních 

Metodické doporučení „Co dělat, když – intervence pedagoga“ č.j. MŠMT-1999/2015 

Školský zákon 561/2004 Sb. 

Metodický pokyn min. školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách 

a školských zařízeních (č.j. MSMT – 21149/2016) – viz odkaz 



   

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-

pokyny 

Školský zákon 

Vyhláška č. 174/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 

Vyhláška 116/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních  

 

8. EVALUACE MPP 

 

Na realizaci programu se budou podílet všichni vyučující. Jednotlivé části projektu budou 

kontrolovány realizátorem programu a pravidelně vyhodnocovány. S výsledky budou 

seznámeni pedagogové na pedagogických radách a rodiče na třídních schůzkách. 

Metody hodnocení efektivity programů a činností 

• dotazníky – zjišťování názorů žáků na jednotlivé akce, klima ve škole či třídě aj. 

• pracovní listy 

• rozhovor, komunitní kruh 

• průběžné sledování podmínek, situace a klima ve škole 

• spolupráce MP s třídními učiteli a dalšími pedagogy 

• průběžné hodnocení účinnosti MPP během školního roku na pedagogických radách, 

komplexní jednou ročně 

 

9. ŠKOLNÍ ŘÁD 

• specifikuje práva a povinnosti žáků 

• obsahuje body týkající se výskytu a zneužívání návykových látek 

• je umístěn u hlavního vchodu, v ředitelně a na webových stránkách školy 

• žáci s ním byli seznámeni 5. 9. 2023, rodiče v tištěné podobě nebo elektronicky, na 

webových stránkách školy a  třídních schůzkách 

 

10. KRIZOVÝ PLÁN 

• Krizový plán školy je součástí Školního řádu 

• uložen v ředitelně a na webových stránkách školy 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny


   

V případě, že má škola podezření na jakékoliv rizikové chování ve třídě, nebo 

dostane-li takový podnět od rodičů, provede PPP nebo jiný odborník sociometrické 

šetření postižené třídy.  

Pokud tak bude odhalena jakákoli patologie třídy, pracuje se třídou školní metodik 

prevence ve spolupráci s TU a ŘŠ. 

Trvá-li problém, bude co nejrychleji požádána o spolupráci okresní metodička. 

 

11. PROGRAM PROTI ŠIKANOVÁNÍ 

• Program proti šikanování je součástí Krizového plánu školy 

• je umístěn v ředitelně a na webových stránkách školy 

Základem prevence šikanování a násilí v naší škole je: 

• podpora pozitivních vztahů mezi žáky vzájemně i mezi žáky a učiteli 

• podpora solidarity, tolerance, sounáležitosti a rozvíjení vzájemného respektu 

• posilování a vytváření podmínek pro zapojení všech žáků do aktivit třídy a školy 

• posilování a vytváření podmínek pro zapojení rodičů žáků do aktivit tříd a školy 

• uplatňování spolupráce mezi dětmi, žáky, učiteli a rodiči 

V případě ohlášení šikany nebo při podezření na šikanu budeme postupovat podle Krizového 

plánu školy, který vychází z Metodického doporučení MŠMT k primární prevenci rizikového 

chování u dětí, žáků a studentů č.j.: 21291/2010-28 a Metodického pokynu MŠMT ČR č.j. 

22294/2013-1 k řešení šikanování ve školách a školských zařízeních. 

 

12. SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI SUBJEKTY 

Škola je v kontaktu s preventistkou OŘP Beroun, preventivně informační skupiny, Nprap. 

Simonou Vacherlohnovou, která po vzájemné dohodě uskuteční besedu týkající se 

problematiky šikany, záškoláctví, kriminality, vandalismu a jiných forem násilného chování. 

Osvědčila se spolupráce s Mgr. Jiřím Sixtou, který pravidelně navštěvuje naši školu a pracuje 

s právě probíhajícími problémy v určitých třídách. 

Všichni pracovníci školy se aktivně zapojují do všech akcí, podporují zdravý životní styl, 

vytvářejí pro žáky příjemné vztahy v třídních kolektivech a prostředí, které je učí odolávat 

rizikovému chování, které se ve společnosti objevuje. 

 

13. INSTITUCE POSKYTUJÍCÍ SLUŽBY V OBLASTI PREVENCE 

Linka bezpečí dětí a mládeže                                                          116 111 

Zelená linka                                                                                     800 155 555 



   

Národní linka prevence AIDS                                                         800 144 444 

DONA (linka pomoci obětem domácíh násilí)                                251 511 313 

Dětské krizové centrum a linka důvěry (Praha 4)                           241 480 511 

Linka pro děti týrané, zneužívané a zanedbávané                           241 484 149 

Růžová linka pro děti                                                                      272 736 263 

Linka důvěry, prevence (obchodu se ženami)                                 222 717 171 

Pomoc obětem trestné činnosti                                                        257 317 100 

Linka pomoci alternativa dívky                                                       241 727 763 (713) 

Linka zdraví                                                                                     224 215 261 

OS AKORD (pomoc rodinám s postiženými dětmi)                       222 519 796 

Centrum krizové intervence – Praha 8, Bohnice                             284 016 666 

Centrum pomoci závislým, Praha 4                                                 261 260 476 

SANANIM, drogové informační centrum                                       284 822 872 

Pomoc ohroženým drogou, Praha 7                                                 283 872 186 

DROP-IN, středisko drogových závislostí                                       222 221 431 (124) 

PREV-CENTRUM                                                                           233 355 459 

GAY LINKA POMOCI                                                                   222 514 040             

 

14. ADRESÁŘ A INSTITUCE POSKYTUJÍCÍ SLUŽBY V OBLASTI 

PREVENCE 

• oblastní MP: Mgr. Kateřina Dobrinič, PPP Králův Dvůr, 731 417 213, 

dobrinic@ppsk.cz 

• krajská školská koordinátorka prevence: Mgr. Pavla Hemerková, 257 280 540, 

hemerkova@kr-s.cz 

• PPP, Králův Dvůr, tel.: 311 637 119, kraluvdvur@pppsk.cz 

• specialista na šikanování – Mgr. Jiří Sixta 607 557 296 

• preventivní informační skupiny Policie ČR Beroun, tel.: 974 872 207 

• Policie ČR - Králův Dvůr, tel.: 974 872 740 

• Sponte (rodinná poradna) Králův Dvůr, tel.: 311 636 282 

• MAP Beroun, ing. Jitka Štembergová, tel.: 311 654 185, e-mail: map@muberoun.cz 

• Kurátor pro mládež Beroun, tel.: 311 630 262 

• Probační a mediační služba ČR Beroun, tel.: 311 621 858 

• obvodní dětští lékaři 

• MAZŠ Suchomasty 

mailto:dobrinic@ppsk.cz
mailto:hemerkova@kr-s.cz
mailto:kraluvdvur@pppsk.cz


   

• SVČ Domeček Hořovice 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA Č. 1 

KODEX UČITELE 

K rozvoji školního klimatu a zvyšování prestiže učitelského povolání na veřejnosti přijímáme 

následující základní body našeho přístupu k výkonu povolání: 

1. Cílem naší práce je plně rozvinutý žák 

• vždy si uvědomujeme, že pracujeme s dětmi a tomu přizpůsobujeme styl práce 

• všemi cestami rozvíjíme zvídavost dětí, schopnost samostatně myslet, vyhledávat 

informace a možnost svobodně vyjadřovat svůj názor 

• respektujeme osobnost člověka, žák je naším partnerem 

2. V práci vždy vystupujeme profesionálně 

• na každou vyučovací hodinu se řádně připravíme, ve výuce používáme moderní a 

efektivní metody 

• do výuky nevtahujeme osobní problémy, ale naopak předáváme i své osobní životní 

zkušenosti 

• s rodiči vždy jednáme na úrovni dospělých, ovšem v roli odborníka na vzdělávání 

• iniciativně předkládáme návrhy na zlepšení výukové, provozní i organizační složky 

chodu školy 

• soustavně si prohlubujeme svoji kvalifikaci tak, abychom se udrželi na úrovni 

soudobých poznatků vědy 

• nezjišťujeme výši platu svých kolegů 

3. Hlavním komunikačním signálem je úsměv 

• s žáky, kolegy i rodiči jednáme co nejčastěji s úsměvem 

• vždy hledáme především kladné stránky žákovy osobnosti 

• uvědomujeme si, že trest je až poslední výchovná metoda; při ohrožení zdraví však 

důrazně zasahujeme 

• citlivé záležitosti projednáváme s dětmi v ústraní, dítě musí cítit pochopení učitele 

4. Vytváříme přátelské a demokratické prostředí 

• nepřipouštíme jakékoliv kastování – ani mezi zaměstnanci, ani mezi žáky 



   

• svobodně vyjadřujeme své názory a respektujeme právo na názor druhých 

• rodiče žáků jsou zejména ve výchově našimi partnery, ne nepřáteli 

5. Chráníme zdraví žáků i své 

• dodržujeme všechna pravidla bezpečnosti práce, hygieny a požární ochrany na 

pracovišti 

• pedagogický dohled vykonáváme aktivně – i tím zabráníme zraněním žáků 

6. Chráníme dobré jméno i majetek školy 

• jednáme vždy tak, abychom nepoškodili jméno školy 

• případné problémy pracoviště neprojednáváme na veřejnosti ani do nich veřejnost 

nevtahujeme 

• majetek školy využíváme účelně a šetrně 

• maximálně šetříme elektrickou energii, vodu a tepelnou energii, používáme pouze 

schválené spotřebiče 

 

 

 


